Buradan hareketle kaleme alınan bu makalede, Secâvendî’nin
vakf-ı caiz kategorisinin mahiyetinin ortaya konulması amaçlanmaktadır.
Anahtar kelimeler: Tefsir, Kur’an kıraati, Vakf-ı câiz, Secâvend, Mana

Giriş:
Secâvendî’nin (ö. 560/1165) ayetlerdeki vakf yerlerine dair yaptığı

tasnifin ve bu konuda geliştirdiği sistemin yaygın olarak kullanıldığı ve kabul
gördüğü bilinmektedir. Türkiye’deki matbu mushaflarda da vakf konusunda

Secâvendî’nin terminolojisi ve eserindeki kullanımına ilaveten, diğer
vakf ve ibtidâ müelliflerinin görüşleri de meseleyi farklı bakış açıları
çerçevesinde değerlendirmeye katkı sağlayacak niteliktedir. Bu çerçevede
İlelü’l-Vukûf’un yanı sıra, İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), Nehhâs (ö. 338/950),
İbnü’l-Evs el-Mukrî (ö. 341/952), Ebû Amr ed-Danî (ö. 444/1053), Umânî
(V/XI. asır âlimlerinden), Ebü’l-‘Alâ el-Hemedânî (ö. 569/1173), Kastallânî
(ö. 923/1517), Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1520) ve Üşmûnî’nin (XI/XVII.
asır âlimlerinden) eserlerine başvuracağız. Bu âlimlerin vakf tasnifleri
birebir aynı olmadığı gibi tasniflerde kullandıkları terminoloji de aynı
değildir. Makale içerisinde görüşlerine yer verileceği için bu âlimlerin yaptığı
vakf tasniflerindeki terimleri belirtmek uygun olacaktır.

Secâvendî yaptığı tarifte hem vakfın hem de vaslın caiz olduğunu
belirtmiş, ikisinden herhangi birinin evla olup olmadığına dair bir yargı dile
getirmemiştir. Eserinin muhtevasında caiz vakf yerlerini gösterirken ise
bazen vakfın bazen vaslın evla olduğunu sarahaten belirtmiş, bazen de hiçbir
bir tercihte bulunmamıştır. Süyûtî (ö. 911/1505)9 Secâvendî’nin vakf

6 Kimi âlimlerin sistemleri içerisinde de vakf-ı caizin belli bir tanımı ve mertebesi varsa
da bunların Secâvendî’nin sistemindekiyle birebir örtüşmesini beklemek doğru değildir.
7 Secâvendî, İlelü’l-Vukûf, I, s. 128.

Bu çalışma çerçevesinde bu konuda kesin bir tespitte bulunmak
mümkün olmamakla birlikte en azından şunu söyleyebiliriz: Bazı tanımlarda
yer alan “vakf yapmanın daha uygun (evla) olduğu” yönündeki bilginin vakf-
ı caiz tanımına ilave edilmesi, Muhammed Sadık el-Hindî’den (ö. 1290/1873)
öncesine kadar uzanmaktadır. Zira “ج” sembolünün anlamını “Vakf-ı caizin,

yani birini diğerine tercih etmeksizin vakf yapmanın da vasletmenin de eşit
seviyede olduğu vakfın alametidir...” şeklinde açıklayan Hindî şu
değerlendirmeyi yapmıştır: “…Bu sembolün bulunduğu yerde vakfın evla
olduğu da söylenmiştir, fakat Secâvendî böyle bir şey zikretmemiştir.

üç ihtimali zikredenler de olmuştur. Ayrıca iki ya da üç görüşü zikredenler
arasında tercihte bulunanların yanı sıra herhangi bir tercih beyan
etmeyenler de vardır.

Mukâtil (ö. 150/767) ve İbn Atıyye (ö. 541/1147) konuyla ilgili başka
bir görüşe yer vermeden ve tartışmaya girmeden “ َوَأوُتيِنَا الْعِلْمَ مِنْ قَـبْلِهَا وكَُنَّا مُسْلِمِين”

cümlesini Hz. Süleyman’a ait bir söz olarak tefsir etmişlerdir.97F

97 Taberî (ö.
310/923) ile İbn Kesîr de (ö. 774/1373) ayeti aynı şekilde tefsir etmiş ve
yaptıkları tefsiri Mücâhid’e (ö. 103/721) nispet etmiştir.98F

98 Mâtürîdî (ö.
333/944) ise biraz daha detaylı bilgi vererek ayeti şöyle izah etmiştir:

Eğer bu söz Hz. Süleyman’a aitse sanki o şöyle demiş olmaktadır: O
kadın bilmeden önce bu tahtın kendisine ait olduğunu biz
biliyorduk. Dolayısıyla “Senin tahtın böyle miydi? ( ِأَهَكَذَا عَرْشُك)” diye

sormamıza gerek yoktu.

ve Belkıs’a ait olduğu belli olan “ َقاَلَتْ كَأنََّهُ هُو” cümlesiyle irtibatı

bulunmamaktadır. 99 F

99

Bazı müfessirler “ َوَأوُتيِنَا الْعِلْمَ مِنْ قَـبْلِهَا وكَُنَّا مُسْلِمِين” sözünün Hz. Süleyman’a ya

da Belkıs’a ait olduğu yönündeki her iki ihtimali zikretmişlerdir. Sözgelimi
Zemahşerî (ö. 538/1144) birinci görüş olarak bu sözün Hz. Süleyman’a ait
olduğunu belirtmiş ve bu durumda söz konusu cümlenin nereye atfedildiği
meselesini izah etmeye çalışmıştır. Daha sonra da bu cümlenin Belkıs’ın “ ْقَالَت
sözünün devamı olmasının da muhtemel olduğunu ”(!Sanki o) كَأنََّهُ هُوَ

97 Mukâtil b.

bir merci takdir etmiş ve ayetin “وَأوُتيِنَا الْعِلْمَ مِنْ قَـبْلِهَا” kısmının “Bu mucizeden veya

bu durumdan önce, Allah’a, O’nun kudretine ve Süleyman’ın peygamberliğinin
hak olduğuna dair bize bilgi verilmişti.” şeklinde bir mana ifade edeceğini
söylemiştir.100 Tabersî de (ö. 548/1154) “ َوَأوُتيِنَا الْعِلْمَ مِنْ قَـبْلِهَا وكَُنَّا مُسْلِمِين” cümlesinin

Hz. Süleyman’a veya Belkıs’ın sözü olduğuna dair iki ihtimale yer vermiştir.
Tabersî ayeti “Taht mucizesinden önce de Süleyman’ın peygamberliğinin hak
olduğuna dair bize bilgi verilmişti.” şeklinde tefsir etmiştir.

şeklinde bir manaya
geldiğinin, dolayısıyla “ لْعِلْمَ مِنْ قَـبْلِهَا وكَُنَّا مُسْلِمِينَ وَأوُتيِنَا ا ” ifadesinin Hz. Süleyman’ın

sözü olduğunun söylendiğini ilave etmiştir.101F

101 Muhyiddîn Derviş de her iki
ihtimali zikretmiş, fakat bu ifadenin Hz. Süleyman’a ait olmasının tercihe
şayan olduğunu belirtmiştir.102F

102
Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ile Tahir b. Âşûr (ö. 1973) ise bu sözün Hz.

Süleyman’a ya da ona ve o esnada kavminden yanında bulunanlara ait olduğu
şeklindeki iki ihtimali zikretmiştir. Ebû Hayyân “Zahir olan şudur ki ‘ َوَأوُتيِنَا الْعِلْم

مُسْلِمِينَ مِنْ قَـبْلِهَا وكَُنَّا ’ ifadesinden başlayarak 43.

temas ettiklerinden ya da bu ayette daha ziyade, tövbesi kabul edilmeyeceği
bildirilenlerin kimleri kapsadığı meselesini tartıştıklarından dolayı olsa
gerek, müfessirlerin çoğu bu ayetteki “ َّۤحَتى”nın işlevi ve manasına

değinmemiştir. Ancak bazı müfessirler bu ayetteki “ َّۤحَتى”nın cümledeki

konumu ve manası üzerinde durmuştur. Bu müfessirlerden birisi Semîn el-
Halebî’dir (ö. 756/1355). Konuyla ilgili olarak o şöyle demiştir:

Bu ayetteki “ َّۤحَتى” başlangıç harfidir, kendisinden sonraki şart

cümlesi kendisinden önce gelen cümledeki eylemin ne zamana
kadar yapıldığını (intihâü’l-gâye) bildirir. Bu durumda ayetin bu
kısmının manası “Kötülükleri sürekli işleyip duran ve kendilerine
ölüm gelip çatınca da şöyle şöyle diyenler için tövbe yoktur.”

evla olduğunu göstermektedir.
Hem ibtidâ harfi olma hem de intihâü’l-gâye bildirme ihtimali

bulunduğu için olsa gerek, bazı vakf ve ibtidâ müellifleri “ َّۤحَتى” edatıyla ilgili

özel başlık açmışlar ya da bu konuya eserlerinin girişinde temas etmişlerdir.
Sözgelimi ‘Alemüddîn es-Sehâvî (ö. 643/1245), “ َّۤحَتى” ile söze yeni bir

başlangıç yapıldığı izleniminin bulunması söz konusu olduğunda,
kendisinden önceki kelimede vakf yapılıp “ َّۤحَتى” ile kıraate başlanabileceğini

söylemiştir. Bu duruma ilişkin bazı ayetleri120 örnek olarak zikretmiştir.
Sehâvî daha sonra Enbiyâ 21/96.